
 

 

 

 

 

Об определении мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных 

на принятие решений о возврате животных без владельцев на 

прежние места обитания животных без владельцев 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить местами, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев на территории города Новосибирска, детские, спортивные площадки, 

территории образовательных, медицинских организаций, организаций культуры и 

искусства, физической культуры и спорта, молодежной политики, территории 

розничных рынков, ярмарок и мемориальных зон. 

2. Определить, что лицами, уполномоченными на принятие решений о 

возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных без 

владельцев, являются: 

директор муниципального казенного учреждения города Новосибирска 

«Новосибирский центр по проблемам домашних животных»; 

начальник отдела по изъятию животных муниципального казенного 

учреждения города Новосибирска «Новосибирский центр по проблемам 

домашних животных»; 

руководитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, 

заключившие муниципальный контракт (договор) на оказание услуг по 

проведению мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев в городе Новосибирске. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

Перязев 

2288800 

ДЭЖКХ города 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



 


